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La dinamica imprenditoriale in provincia di Lucca - III trimestre 2021 
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III trimestre 2021 rispetto al III trimestre 
2020 

Var. assoluta Var. % 

Imprese attive +376 +1,0% 

Iscrizioni -73 -15,7% 

Cessazioni -44 -12,3% 
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Il tessuto imprenditoriale in provincia di Lucca al 30 settembre 2021 
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Agricoltura, 
silvicoltura e 

pesca 
2.358 
6,4% 

Industria in 
senso stretto 

4.393 
12,0% 

Costruzioni 
6.240 
17,1% 

Servizi 
23.594 
64,5% 

Imprese attive per settore di attività economica 
al 30 settembre 2021 

Settore 
Imprese attive 

al 30/9/2021 
Variaz.% 

Agricoltura, silvicoltura pesca 2.358 +0,9% 

Estrazione di minerali da cave e miniere 51 -7,3% 

Attività manifatturiere 4.215 +0,4% 

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 62 +1,6% 

Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti 65 +4,8% 

Costruzioni 6.240 +0,1% 

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di auto e moto 9.318 +0,6% 

Trasporto e magazzinaggio  831 -0,5% 

Servizi di alloggio e di ristorazione  3.584 +1,6% 

Servizi di informazione e comunicazione 765 +3,9% 

Attività finanziarie e assicurative 877 +0,0% 

Attività immobiliari 2.453 +3,1% 

Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.104 +5,6% 

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 1.605 +3,0% 

Istruzione 164 +1,2% 

Sanità e assistenza sociale   154 +1,3% 

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 965 +2,4% 

Altre attività di servizi 1.774 -0,2% 

Imprese non classificate 13 -23,5% 

Totale 36.598 +1,0% 



La dinamica artigiana in provincia di Lucca - III trimestre 2021 
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III trimestre 2021 rispetto al III trimestre 
2020 

Var. assoluta Var. % 

Imprese 
artigiane attive 

-60 -0,5% 

Iscrizioni -28 -16,8% 

Cessazioni -30 -18,0% 
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La dinamica imprenditoriale per genere al 30 settembre 2021 
Numero di imprese femminili e variazioni % rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente 

8.336 imprese attive 
+1,3% rispetto al 30/9/2020 

Incidenza femminile 

I settori a più elevata presenza non femminile I settori a più elevata presenza femminile 

22,8% 77,2% 28.262 imprese attive 
+1,0% rispetto al 30/9/2020 

Incidenza non femminile 
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La dinamica imprenditoriale straniera al 30 settembre 2021 

4.300 imprese attive 
+3,3% rispetto al 30/9/2020 

Incidenza straniera 

I settori a più elevata presenza straniera 
Valori assoluti e variaz. % 

88,3% 11,7% 

32.298 Imprese attive 
+0,7% rispetto al 30/9/2020 

Incidenza non straniera 
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+2,3% 
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Imprese per nazionalità  Composizione % 
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Le imprese attive sul territorio al 30 settembre 2021 
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45,7% 

12,0% 

42,3% 

VERSILIA 

Imprese attive: 16.708 
Var. su 30/9/2020: +226; +1,4% 

 
Localizzazioni attive: 20.757 

Var. su 30/9/2020: +387; +1,9% 

VALLE DEL SERCHIO 

Imprese attive: 4.402 
Var. su 30/9/2020: +11; +0,3% 
 
Localizzazioni attive: 5.556 
Var. su 30/9/2020: +31; +0,6% 

PIANA DI LUCCA 

Imprese attive: 15.488   
Var. su 30/9/2020: +139; +0,9% 
 
Localizzazioni attive: 19.219   
Var. su 30/9/2020: +246; +1,3% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 



Gli scambi con l’estero della provincia di Lucca - Gennaio-Settembre 2021 

8 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

Import ed export della provincia di Lucca - Serie trimestrale 2007-2021 

Export

Import

D
a

ti
 in

 m
ili

o
n

i d
i e

u
ro

 

ESPORTAZIONI 

PERIODO 

IMPORTAZIONI 

Valori in euro 
Var. % sul corrispondente 
periodo anno precedente 

Valori in euro 
Var. % sul corrispondente 
periodo anno precedente 

3.202.992.907  +7,4% Gennaio-Settembre 2018 1.587.561.680  +8,9% 

3.124.914.015 -2,4% Gennaio-Settembre 2019 1.537.120.771 -3,2% 

2.930.025.439 -6,2% Gennaio-Settembre 2020 1.349.450.011 -12,2% 

3.449.102.180 +17,7% Gennaio-Settembre 2021 1.538.394.699 +14,0% 

Fonte: ISTAT-Coeweb 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 



Esportazioni della provincia di Lucca per destinazione - Gennaio-Settembre 2021 
Valori assoluti in euro e variazioni % rispetto allo stesso periodo 2020 
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Europa 
Euro 2.048.500.406  
Var. +17,4% 
 

Asia 
Euro 357.017.007 
Var. +17,8% 

Oceania 
Euro 232.274.565 
Var. +290,9% 

America settentrionale 
Euro 328.336.923 

Var. -11,4% 

America centro meridionale 
Euro 403.065.463 

Var. +9,9%  

Africa 
Euro 79.907.816 

Var. -6,8% 
  

9,5
% 

11,7
% 

6,7
% 

2,3
% 

59,4
% 

10,4
% 

I primi 5 paesi per destinazione delle esportazioni - Gennaio-Settembre 2021 

Paese Export (Euro) Quota % 
Var. % su 

 2020 

Francia  403.620.867 11,7% +14,5% 

Stati Uniti 312.358.188 9,1% -5,3% 

Germania 284.113.969 8,2% +9,0% 

Regno Unito 275.737.224 8,0% +47,9% 

Isole Cayman 209.635.716 6,1% +91,2% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

Fonte: ISTAT-Coeweb 
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114,6 

44,6 

86,9 

87,7 

95,8 

112,2 

226,3 

266,5 

291,1 

628,2 

642,1 

853,0 

Var. % su  
Gen.-Set. 2020 

SETTORE 
Var. % su  

Gen.-Set. 2020 

+201,3% Cantieristica +45,4% 

+6,0% Carta cartotecnica -5,7% 

+29,2% Meccanica +16,3% 

+25,9% 
Fabbric. mat. elettrico e 

mecc. di precisione 
+44,2% 

-1,0% Metallurgica +42,7% 

+8,8% Alimentare e tabacco -0,5% 

-8,0% Lapidea, vetro, pietre +16,2% 

+12,4% Chimica e farmaceutica -21,5% 

+18,2% Gomma e plastica +12,4% 

+7,7% Cuoio e calzature +5,7% 

-9,8% Tessile e abbigliamento +3,9% 

+55,3% 
Altre attività 
economiche 

+35,4% 

+14,0% 
TOTALE SETTORI 

ECONOMICI 
+17,7% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

IMPORTAZIONI (in milioni di euro) ESPORTAZIONI (in milioni di euro) 
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Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - III trimestre 2021 
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Comunicazioni di avviamento al lavoro (numero di contratti stipulati) nel III trimestre 2021: 21.222  
Rispetto al III trimestre 2020: +1.108 comunicazioni (+5,5%)  

Settore N. avviamenti Var. ass. Var. % 

Agricoltura 689 +40 +6,2% 

Manifatturiero 2.165 +476 +28,2% 

Costruzioni 1.070 +287 +36,7% 

Commercio 1.764 -144 -7,5% 

Trasporto e magazzinaggio 462 -35 -7,0% 

Alberghi e ristoranti 4.544 -983 -17,8% 

PA, istruzione e sanità 4.800 +1.148 +31,4% 

Servizi alle imprese 1.836 +178 +10,7% 

Altro 3.892 +141 +3,8% 

TOTALE 21.222 +1.108 +5,5% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

Contratto N. avviamenti Var. ass. Var. % 

Tempo indeterminato 2.071 +606 +41,4% 

Tempo determinato 11.916 +496 +4,3% 

Somministrazione 1.651 +7 +0,4% 

A progetto/co.co.co. 215 -6 -2,7% 

Tirocinio 470 +76 +19,3% 

Apprendistato 984 +120 +13,9% 

Lavoro domestico 1.075 -137 -11,3% 

Lavoro intermittente 2.001 -365 -15,4% 

Altre forme 839 +311 +58,9% 

TOTALE 21.222 +1.108 +5,5% 

Lucca 
9.539 
44,9% 

Viareggio 
9.273 
43,7% 

Valle del 
Serchio 
2.410 
11,4% 

Avviamenti al lavoro comunicati in provincia 
di Lucca per Centro per l’Impiego 

Valori assoluti e quote % 
1.290 

+15,6% 

-739 
-7,4% 

557 
+30,1% 

1.108 
+5,5% 

Lucca Viareggio Valle del Serchio Totale

Variazioni assolute e % degli avviamenti al lavoro per 
Centro per l’Impiego rispetto al III trimestre 2020 

Fonte: Elaborazioni su dati Regione Toscana - Sistema Informativo Regionale del Lavoro 



Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - III trimestre 2021 
Valori assoluti e variazioni % rispetto al III trimestre 2020 
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SETTORE DI ATTIVITÀ 
ECONOMICA 

CPI LUCCA CPI VIAREGGIO CPI VALLE DEL SERCHIO 
TOTALE PROVINCIA DI 

LUCCA 

N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. % 

Agricoltura 377 +3,6% 201 +1,0% 111 +29,1% 689 +6,2% 

Manifatturiero 1.188 +36,4% 803 +16,2% 174 +37,0% 2.165 +28,2% 

Costruzioni 527 +35,8% 429 +50,5% 114 +3,6% 1.070 +36,7% 

Commercio 970 -15,3% 664 +1,2% 130 +21,5% 1.764 -7,5% 

Trasporto e magazzinaggio 330 -5,4% 68 -4,2% 64 -16,9% 462 -7,0% 

Alberghi e ristoranti 1.314 +36,4% 2.862 -31,3% 368 -8,0% 4.544 -17,8% 

PA, istruzione e sanità 2.091 +15,1% 1.716 +27,1% 993 +104,3% 4.800 +31,4% 

Servizi alle imprese 1.073 +17,0% 566 +3,5% 197 +1,5% 1.836 +10,7% 

Altro 1.669 +16,2% 1.964 -4,1% 259 -2,6% 3.892 +3,8% 

TOTALE 9.539 +15,6% 9.273 -7,4% 2.410 +30,1% 21.222 +5,5% 

TIPOLOGIA CONTRATTUALE 

Tempo indeterminato 975 +29,5% 785 +38,2% 311 +116,0% 2.071 +41,4% 

Tempo determinato 4.488 +18,4% 5.914 -9,4% 1.514 +37,9% 11.916 +4,3% 

Somministrazione 1651 +0,4% 0 +0,0% 0 +0,0% 1.651 +0,0% 

A progetto/co.co.co 165 +5,1% 32 -36,0% 18 +28,6% 215 -2,7% 

Tirocinio 195 +16,8% 173 +37,3% 102 +1,0% 470 +19,3% 

Apprendistato 395 +49,6% 534 -2,4% 55 +3,8% 984 +13,9% 

Lavoro domestico 574 -9,7% 429 -7,7% 72 -35,1% 1.075 -11,3% 

Lavoro intermittente 654 +14,9% 1.126 -27,5% 221 -9,4% 2.001 -15,4% 

Altre forme 442 +65,5% 280 +61,8% 117 +33,0% 839 +58,9% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

Fonte: Elaborazioni su dati Regione Toscana - Sistema Informativo Regionale del Lavoro 



Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - III trimestre 2021 
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CPI LUCCA: 5.021 avviamenti (+477; +10,5%) 
CPI VIAREGGIO: 4.984 avviamenti (-394; -7,3%) 

CPI VALLE DEL SERCHIO: 1.459 avviam. (+370; +34%) 

avviamenti al lavoro comunicati 
+453 rispetto al III trim. 2020 (+4,1%) 

CPI LUCCA: 4.518 avviamenti (+813; +21,9%) 
CPI VIAREGGIO: 4.289 avviamenti (-345; -7,4%) 
CPI VALLE DEL SERCHIO: 951 avviam. (+187; +24,5%) 

avviamenti al lavoro comunicati 
+655 rispetto al III trim. 2020 (+7,2%) 

DONNE 
11.464 

 

UOMINI 
9.758 

N. 
avviamenti 

Var. % su III 
trim. 2020 

SETTORE 
N. 

avviamenti 
Var. % su III 

trim. 2020 

238 +12,3% Agricoltura 451 +3,2% 

419 +12,3% Manifatturiero 1.746 +32,7% 

47 +9,3% Costruzioni 1.023 +38,2% 

1.031 -10,9% Commercio 733 -2,4% 

102 +1,0%  Trasporto e magazzinaggio 360 -9,1% 

2.626 -13,8% Alberghi e ristoranti 1.918 -22,6% 

3.814 +29,0% PA, istruzione e sanità 986 +41,9% 

1.027 +6,2% Servizi alle imprese 809 +17,1% 

2.160 +0,3% Altro 1.732 +8,4% 

11.464 +4,1% TOTALE 9.758 +7,2% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

N. 
avviamenti 

Var. % su III 
trim. 2020 

SETTORE 
N. 

avviamenti 
Var. % su III 

trim. 2020 

1.017 +48,0% Tempo indeterminato 1.054 +35,5% 

6.638 +4,7% Tempo determinato 5.278 +3,9% 

752 +0,0% Somministrazione 899 +0,0% 

131 -7,7% A progetto/co.co.co. 84 +6,3% 

235 +40,7% Tirocinio 235 +3,5% 

422 +19,9% Apprendistato 562 +9,8% 

940 -9,2% Lavoro domestico 135 -23,7% 

1.040 -15,1% Lavoro intermittente 961 -15,8% 

289 +67,1% Altre forme 550 +54,9% 

11.464 +4,1% TOTALE 9.758 +7,2% 

Fonte: Elaborazioni su dati del Sistema Informativo Regionale del Lavoro 

54,0% 46,0% 



Le previsioni di assunzioni delle imprese (Excelsior)  
per il periodo Gennaio-Marzo 2022 
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7.150 
nel periodo  

gennaio-marzo 2022 

LE ASSUNZIONI PREVISTE Your Text  Here GIOVANI 

Le assunzioni previste dalle imprese per difficoltà di reperimento, tipologia di contratto ed età (quote %) 

  Settembre 2021 Ottobre 2021 Novembre 2021 Dicembre 2021 Gennaio 2022 

DIFFICOLTÀ DI REPERIMENTO 43,5% 37,8% 37,6% 40,3% 36,5% 

di cui: per mancanza di candidati 25,2% 22,4% 21,4% 25,6% 20,0% 

di cui: per preparazione inadeguata 16,5% 13,5% 14,2% 13,4% 12,1% 

I CONTRATTI PREVISTI           

Tempo determinato 59% 59% 57% 55% 42% 

Tempo indeterminato 20% 18% 20% 22% 26% 

Apprendistato 5% 4% 6% 4% 4% 

Somministrazione  5% 7% 8% 6% 11% 

Altri 11% 12% 9% 13% 17% 

GIOVANI (under 30) 27,9% 23,1% 26,3% 21,9% 20,6% 

Fonte: Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior 

I SETTORI CHE PREVEDONO PIÙ ENTRATE NEL MESE E NEL 
TRIMESTRE 

SETTORE 
Gennaio 

2022 
Gennaio- 

Marzo 2022 

Commercio 390 1.000 

Servizi di alloggio e ristorazione 330 1.310 

Costruzioni 280 720 

Servizi alle persone 280 720 

Industrie meccaniche ed elettroniche 260 640 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

+1.900 
rispetto a 

gennaio-marzo 2021 



Le previsioni di assunzioni delle imprese (Excelsior)  
per il periodo Gennaio-Marzo 2022 
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Assunzioni previste dalle imprese in provincia di Lucca nel periodo Gennaio-Marzo 2022

GEN.-MAR. 2021 GEN.-MAR. 2020

TOTALE 7.150 +1.900 +120

INDUSTRIA 2.570 +300 +270

Industria manifatturiera e Public util ities 1.850 +230 +50

Costruzioni 720 +70 +220

SERVIZI 4.590 +1.600 -140

Commercio 1.000 +220 -240

Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici 1.310 +520 -260

Servizi alle imprese 1.550 +480 +240

Servizi alle persone 720 +360 +100

CLASSE DIMENSIONALE

1-49 dipendenti 5.200 +1.170 -40

50-249 dipendenti 990 +190 -100

250 dipendenti e oltre 970 +550 +270
Fonte: Unioncamere-Anpal, Sistema Informativo Excelsior

SETTORE

ASSUNZIONI 

GENNAIO-MARZO 

2022

VARIAZIONI ASSOLUTE RISPETTO A



L’andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca  
nel III trimestre 2021 
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Andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca - III trim. 2021 
Variazioni % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente 

Settori Produzione 
Ordinativi 

esteri 
Ordinativi 

interni 

Alimentare -2,5% -8,7% -1,1% 

Carta, cartotecnica +2,2% +0,5% +4,1% 

Chimica, plastica +19,0% +7,5% +2,7% 

Lavorazione non metalliferi +4,2% +4,8% +4,1% 

Metallurgia, prodotti in metallo +10,9% +32,4% 23,9% 

Macchine, elettromeccanica +13,6% +17,2% +9,8% 

Nautica +7,1% +14,9% +3,9% 

Moda +3,7% +19,2% -3,0% 

Altri manifatturieri lucchesi +3,9% +7,5% +2,5% 

Totale manifatturiero +8,1% +11,1% +6,2% 

Fonte: Confindustria Toscana Nord 
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Il credito in provincia di Lucca 

Manifatturiero 
31,9% 

Costruzioni 
7,3% 

Servizi 
54,7% 

Altro 
6,0% 

Prestiti bancari per branca di attività al 30 settembre 2021  
Composizione % 

Prestiti bancari per settore di attività economica in provincia di Lucca 

Variazioni percentuali sui 12 mesi e valori in milioni di euro 

Periodo 
Ammini-
strazioni 

pubbliche 

Settore privato non finanziario 

Totale 
Totale 
settore 

privato non 
finanziario 

Imprese 

Famiglie 
consumatrici 

Totale 
imprese 

Medio 
grandi 

Piccole 

Totale  
piccole 

di cui: 
famiglie 

produttrici 

Set. 2020 -6,9% -0,2% -1,1% -2,9% +7,2% +9,7% +1,4% -0,3% 

Dic. 2020 -2,2% +1,6% +1,6% +0,4% +6,9% +6,5% +1,8% +1,7% 

Mar. 2021 +0,4% +2,4% +2,2% +0,7% +8,7% +8,8% +2,6% +2,5% 

Giu. 2021 -0,6% +1,0% -0,4% -1,7% +5,2% +4,8% +3,4% +1,2% 

Set. 2021 (*) -1,2% - -2,2% -3,5% +3,1% +2,6% +3,6% - 

Consistenze di fine periodo (milioni di euro) 

Set. 2021 (*) 245 9.274 5.286 4.223 1.063 567 3.936 9.568 

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza. 

* Dati provvisori 

Prestiti bancari alle imprese per branca di attività economica in provincia di Lucca 

Variazioni % sui 12 mesi e valori in milioni di euro 

Periodo Manifatturiero Costruzioni Servizi Totale 

Set. 2020 -0,9% +2,1% -2,8% -1,1% 

Dic. 2020 +2,7% +2,2% +0,6% +1,6% 

Mar. 2021 +3,6% +4,4% +0,5% +2,2% 

Giu. 2021 -2,6% +7,1% -1,1% -0,4% 

Set. 2021* -6,3% +6,9% -1,2% -2,2% 

Consistenze di fine periodo (milioni di euro) 

Set. 2021* 1.687 387 2.893 5.286 

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza. 

* Dati provvisori 
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Tasso di deterioramento in provincia di Lucca 
Dati annualizzati 

Qualità del credito: tasso di deterioramento in provincia di Lucca 

Valori percentuali – dati annualizzati 

Periodo 

Imprese 
Famiglie 

consumatrici 
Totale Totale  

Imprese 

di cui: di cui:  
attività 

manifatturiere 
costruzioni servizi 

imprese 
piccole 

Set. 2020 1,1% 0,7% 2,2% 0,7% 2,5% 1,1% 1,0% 

Dic. 2020 1,0% 0,2% 2,2% 1,2% 1,8% 1,1% 1,0% 

Mar. 2021 0,9% 0,2% 1,2% 1,1% 1,6% 1,0% 0,9% 

Giu. 2021 0,8% 0,1% 1,0% 1,1% 1,6% 0,9% 0,9% 

Set. 2021* 0,8% 0,3% 0,7% 1,2% 1,5% 0,9% 0,9% 

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su dati Centrale dei rischi, segnalazioni di banche e società finanziarie. 

* Dati provvisori 

Risparmio finanziario in provincia di Lucca 

Variazioni % sui 12 mesi e valori in milioni di euro 

Periodo 

Famiglie consumatrici e imprese 

Depositi Titoli a custodia 

Totale 
di cui: conto 

corrente 
Totale 

di cui: 

OICR 
titoli di stato 

italiani 

Set. 2020 +13,8% +18,3%   -2,0% +2,5% -1,6% 

Dic. 2020 +11,6% +16,2%   +1,5% +5,0% +2,8% 

Mar. 2021 +8,4% +12,1%   +22,3% +26,7% +5,5% 

Giu. 2021 +8,9% +14,4%   +15,8% +21,5% -4,4% 

Set. 2021* +5,0% +6,9%   +12,2% +21,3% -9,8% 

Consistenze a fine periodo (milioni di euro) 

Set. 2021* 10.949 8.414   5.641 3.939 582 

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza. 

* Dati provvisori Fonte: Banca d’Italia - Base dati statistica 


